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ARBETSLÖSHETSDAGPENNING FÖR FwRETAGARE ENLIGT DE STADGANDEN SOM T W D E  
1 KRAFT 1.1.1995 OCH DAGPENNINGENS INVERKAN PÅ ARBETSPENSIONEN 

1 
F~RETAGARES RÄTT TILL DAGPENNING 

1.1 
Rätt till dagpenning fÖre 1.1.1995 

1 början av 1994 ändrades lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa s å  att samma arbetsvillkor (26 veckor 
förvärvsarbete under 24 månader före arbetslösheten) 
som redan tidigare tillämpades på den inkomstrelate- 
rade dagpenningen nu också gäller grunddagpenningen. 
Samtidigt slopades behovsprövningen av grunddagpen- 
ningen. Arbetsvillkoret kunde uppfyllas endast genom 
avlönat arbete. Företagare sorn blivit arbetslösa 
under 1994 kan således inte fA arbetslöshetcdagpen- 
ning, utan till dem betalas behovsprövat arbetsmark- 
nadsstöd. 

Företagare s o m  har blivit arbetslösa före 1994 har 
kunnat f A  behovsprövad grunddagpenning, eftersom 
arbetsvillkoret inte då ännu gällde grunddagpenning- 
en. Utbetalningen av dagpenning kan fortsätta trots 
den lagändring som trädde i kraft 1994. Rätten till 
dag-penning upphör likväl senast 31.12.1995. 

1.2 
h g r i n g  av rätten tili dagpenning fr.0.m. 1.1.1995 

Lagen om utkomstskydd för arbetslösa har 1.1.1995 
ändrats sA att ocksA företagare som blivit arbets- 
lösa har rätt till arbetslöshetsdagpenning pA vis- 
sa villkor (lagen 1317/1994). Om en företagare an- 
sluter sig till en arbetslöshetskassa som grundats 
för företagare (en företagarkassa), kan han f3 in- 
komstrelaterad dagpenning om han blir arbetslös. En 
företagare som inte är medlem av en kassa har rätt 
till grunddagpenning. 

1.3 
Begreppet företagare i lagen om utkomstskydd f ö r  arbetslösa 

Begreppet företagare är mer omfattande i lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa än i arbetspensionsla- 
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garna. Person som bedriver företagsverksamhet defi- 
nieras i 1 a H lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

1.3.1 
FÖPL- eller LFÖPL-försakring 

Enligt lagen om utkomstskydd för arbetslbsa är en 
företagare en sådan näringsidkare eller yrkesutövare 
som för sin huvudsyssla är skyldig att uppta FöPL- 
eller LFÖPL-försäkring Iinledningsstycket i 1 a § 1 
mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa). Med stöd 
av detta stadgande är sdledes b1.a. bolagsmän i öpp- 
na bolaq och ansvariqa bolaqsrnän i kommanditbolaq 
företagäre 
lösa. 

1.3.2 
Delagare i fÖretag 

FÖret agare 

enligt lagen om utkomstskydd för arbets- 

ä r  också en sådan delägare i ett företag 
som med stöd av ställning eller eget eller familjel 
rnedlemmarnas innehav har sådan bestämmanderätt i 
företaget att han själv i avsevärd mAn kan inverka 
pb sina sysselsättningsmöjfigheter i företaget. Som 
företagare betraktas sdledes också 

1 

2 

3 

en person som arbetar i ledande ctällning i 
ett aktiebolag 
- där han själv har minst 15 % 

eller 
- hans familjemedlemrnar ensarnma el- 

ler tillsamrnans med honom har 
minst 30 % av aktiekapitalet eller 
den rösträtt som aktierna medför, 
eller där han i Övrigt har motsva- 
rande bestämmanderätt, eller 

en person som arbetar i ett aktiebolag 
- där han själv 

eller 

ler tillsammans rned honom har 
minst hälften av aktiekapitalet 
eller den rösträtt som aktierna 
medför, eller motsvarande bestäm- 
manderätt i bolaget, eller 

- hans familjemedlemmar ensamma el- 

en person som pb det sätt som stadgas i 1 
och 2 punkten arbetar i ett annat företag 
eller en annan sammanslutning där han eller 
hans familjemedlernrnar ensamma eller till- 
sammans rned honorn har motsvarande bestäm- 
manderätt. 
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Dessa delägare i företag som finns uppräknade i 
punkterna 1 - 3 definieras i 1 a § 1 mom. 1 - 3 
punkten lagen om utkomctckydd f ö r  arbetclösa. 

Ctadgandena innebär att en person som är anställd i 
ett APL- eller KAPL-arbetsförhsllande under vissa 
omständigheter kan betraktas som företagare enligt 
lagen orn utkomstskydd f ö r  arbetslösa. 

1.3.3 
N ä r  företagaren har blivit beviljad befrielse f r h  FÖPL- eller LFÖPL- 
försäkringsskyldigheten 

1 lagen om utkomstskydd för arbetslbsa betecknas 
företagsverksamheten sdsom bisyssla när företagaren 
pA basis av förhallandet mellan arbetsinkomst och 
övriga förvärvsinkomster har blivit beviljad befri- 
else frdn skyldigheten att teckna försäkring enligt 
FÖPL eller LFÖPL. En person som bedriver företags- 
verksamheten som bisyscla är inte företagare enligt 
lagen orn utkornstskydd för arbetslösa och har rätt 
att ancluta sig till en löntagarkassa. 

En person kan inte samtidigt höra till en löntagar- 
kassa och till en företagarkacsa, fastän han är an- 
ställd i arbetsförhsllande camtidigt som han bedri- 
ver företagarverksamhet som har  försäkrats enligt 
FÖPL eller LFÖPL. 

1.4 
Företagares arbetsvillkor fr.0.m. 1.1.1995 

1.4.1 
Tid som krävs för att arbetsvillkoret skall uppfyllas 

Av företagare krävs en längre tid an av arbetstagare 
fbr att arbetsvillkoret skall uppfyllas. Företagares 
arbetsvillkor uppfylls när han under sammanlagt 24 
av de 4 8  mdnader sorn närmast föregdtt den dag da 
rätten till arbetslöshetsdagpenning började varit 
verksam som företagare och bedrivit företagsverksam- 
het av väsentlig omfattning. 

1.4.2 
Foretagsverksamhet av väsentlig omfattning 

Genom förordning stadgas när  företagsverksamheten är 
av väsentlig omfattning. Enligt förordningen skall i 
företagarens arbetsvillkor råknas med de manader 
under vilka han har haf t  en FÖPL-försäkring som va- 
rit minst 40 ghger grunddagpenningen Iarbetsinkorn- 
Sten 4 720 mk/mAn} eller en LFöPL-försäkring som 
varit minst 20 ganger grunddagpenningen. Arbetsin- 
komsten f ö r  en företagare som inte har FÖPL- eller 
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LFÖPL-försäkring skall per mdnad motsvara beloppet 
FÖPL-arbetsinkornst. 

Orn arbetsinkomsten i företagarens FÖPL- eller LFÖPL- 
försäkring är lägre per månad än ovan nämnda markbe- 
lopp, är företagsverksamheten inte av väsentlig orn- 
fattning i den bemärkefse som avses i lagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa och företagaren har såle- 
des inte rätt till arbetslöshetsdagpenning om han 
blir arbetslös. 

Företagsverksamhetens omfattning rnats pS samma sätt 
bAde i frAga om grunddagpenningen och i fraga orn den 
inkornstrelaterade dagpenningen. 

1.4.3 
När kan rätten till dagpenning tidigast börja 

Inkomstrelaterad dagpenning 

FÖr företagare som har anslutit sig till en företa- 
garkassa skall i arbetsvillkoret räknas in företags- 
verksamhet tidigast frAn början av 1995. Då två d r s  
verksamhet som fbretagare krävs för att arbetsvill- 
koret skail uppfyflas, kan företagaren få rätt till 
inkomstrelaterad dagpenning tidigast 1.1.1997. 

Enligt ikraftträdelsestadgandet i lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa kan i arbetsvillkoret för del- 
ägare i företag räknas in högst Sex mhader av ar- 
betsvillkor som uppfyllts pd grund av medlemskap i 
en löntagarkassa, om delägaren inom foppet av Sex 
mdnader f r h  lagens ikraftträdande ansluter sig till 
en företagarkassa. Då kan rätten till dagpenning 
börja tidigast 1.7.1996. 

Grunddagpenning För rätt till grunddagpenning kan i företagares ar- 
betsvillkor räknas in förvärvsarbete och företags- 
verksamhet frSn början av 1994. Av förvärvsarbete 
som löntagare kan högst Sex mCtnader beaktas. Rätten 
till grunddagpenning kan börja tidigast från början 
av 1996. 

För vissa företagare har rätten till grunddagpenning 
likväl kunnat borja före 1994, se 1.1. 
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2 
HUR F~RETAGARES ARBETSL~SHETSDAGPENNING INVERKAR PÅ ARBETSPENSIONEN 

2.1 
Maxirniantalet dagar med arbetslöshetsdagpenning 

Arbetslöshetsdagpenning kan betalas till en företa- 
gare för sarnmanlagt högst 500 dagar under fyra pA 
varandra f ölj ande kalenderdr . 

Företagare har inte rätt tili tilläggsdagar, dvs. 
möjlighet att fA dagpenning till slutet av den månad 
dd han fyller 60 dr. 

Maximiantalet dagar med dag-penning skall räknas om 
f r h  början om personen har varit verksam som före- 
tagare utan avbrott minst tvd Ar och därefter pA 
nytt börjar fA dagpenning. 

N a r  företagaren har lyft arbetslöshetsdagpenning för  
rnaximitiden kan han under de 180 första därpAföljan- 
de dagarna fA icke behovsprövat arbetsmarknadsstöd. 
Därefter b l i r  arbetsmarknadsstödet behovsprövat. 

Om företagaren har fyllt 55 år far han icke behovs- 
prövat arbetsmarknadsstöd f ö r  hela tiden om han har 
uppfyllt arbetsvillkoret när han blir arbetslös. 

2.2 
Hur företagarens arbetslöshetsdagpenning inverkar på efterkarenstiden 

Nar arbetspensionen räknas ut kan högst 500 dagar 
med dagpenning räknas till godo sA att de förlänger 
efterkarenstiden. Rätten till AterstAende tid under- 
soks pA pensionsfallsdagen. 

Den längsta tiden som dagar rned arbetslöshetsdagpen- 
ning för företagares del bibehdller rätten till 
dterstsende tid är ca 2 dr 4 mdnader. 

2.3 
Ratt till arbetslöshetspension 

2.3.1 
Rätt till dagpenning medför rnöjlighet till arbetslöshetspension 

För att fd arbetslöshetspension skafl den arbetslöse 
ha lyft arbetslöshetsdagpenning. Den s o m  enbart fdtt 
arbetsmarknadsstöd kan inte fA arbetslöshetspension. 

Ändringen av lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
som trädde i kraft i borjan av 1994 ledde till att 
endast företagare sorn hade rätt till behovsprövad 
grunddagpenning 1.1.1994 och som under 60 veckor 
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räknat bakåt från den dag då intyget orn dagpenning 
utfärdades hade lyft dagpenning f ö r  minst 200 dagar 
har kunnat få arbetslushetspension. För detta redo- 
görs i cirkulär A 21/94. 

Genom ändringen av lagen om utkomstskydd för arbets- 
lösa som trädde i kraft 1.1.1995 får företagare rätt 
till dagpenning på basis av företagsverksamhet och 
därigenom möjlighet att fd arbetslöshetspension. 

1 praktiken kan en företagare inte genast fS arbets- 
löshetspension när lagändringen trätt i kraft, ef- 
tersom för företagare krävs en Idng tid för att det 
arbetsvillkor som ger rätt till dagpenning skall 
uppfyllas och f ö r  arbetsloshetsintyget krävs 500 da- 
gar m e d  arbetslöshetsdagpenning. 

Ratt till arbetsloshetspension saknar fortfarande de 
i lagen orn utkomstskydd för företagare avsedda före- 
tagare vilkas företagsverksamhet är så obetydlig 
till omfattningen att arbetsinkomsten inte uppfyller 
de gränser som stadgats genom förordning. 

2.3.2 
Bibehållande av rätten till återstående tid i arbetslöshetspensionen 

En företagare s o m  varit minst 5 6  år 5 mdnader när 
han blivit arbetslös kan rned hjälp av dagarna med 
arbetslöshetsdagpenning bibehalla rätten till Ater- 
stående tid i arbetsloshetspensionen. 

Rätten till Aterstående tid undersöks på pensions- 
fallsdagen. Pensionsfallsdagen kan också infalla en 
sadan dag för vilken arbetsmarknadsstöd erhållits. 

l:a dagen rned arbetsmarknadsstöd 

(= pensionsfallsdagen) 

intyg från arbets- 
kraftsmyndigheterna 

Aterstående tid 

arbet s l ö s  
ca 56 år 5 mdn 

f öretagar- I 
verksamhe I .................... ..................... ..................... 

''& a rbe t s 1 O s he t spe ns i on 

under 360 60 veckor + 1 mån 
dagar utan = 1 år 3 mån 
dagpenning 
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Tid utan dagpenning till följd av att företagsverksamheten upphört 
eller avbrutits 

Försaljningsvinst av företagsegendom i anslutning 
till nedläggning av företag utgör  hinder för utbe- 
talning av arbetslöshetsdagpenning för den tid pb 
vilken försäljningsvinsten kan periodiseras pb basis 
av den arbetsinkomst sorn ligger till grund f ö r  före- 
tagarens dagpenning. Förfarandet liknar s.k. gyllene 
handslag för löntagare. Om försäljningsvinsten skall 
periodiseras p b  flera mdnader, kan rätten till Ster- 
sttiende tid i pensionen gd förlorad pA grund av ti- 
den utan dagpenning. 

Orn företagsverksamheten inte har fagts ned h e l t ,  har 
företagaren rått till dagpenning när  företagsverk- 
camheten bevisligen varit avbruten fyra  mbinader kon- 
t inuerligt . 
Om FöPL-försakringen dA avslutas sd att tid utan 
dagpenning följer efter det att försäkringen har 
avslutats, kan ocksd denna tid utan dagpenning bidra 
till att dterstaende tid inte kan räknas till godo i 
pensionen. 

2.4 
Arbetspensionstillägg 

Avsikten är att inkornstrelaterade dagpenningar som 
delägare i företag enligt 1 a § 1 rnom. 1 - 3 punkten 
lagen om utkomstskydd f6r arbetslösa har f&tt av en. 
företagarkassa skall ge rätt till arbetspensions- 
tillägg i andra pensioner an FÖPL- och LFÖPL-pen- 
sion. fnkomstrelaterade dag-penningar som har  beta- 
latc till företagare med FÖPL- eller LFÖPL-försäk- 
ring skall däremot inte ge rätt till arbetspensions- 
tillägg. Ett förslag till ändring av 7 b § 1 mom. 1 
punkten APL, sorn gzller saken, är under bearbetning. 

Det mA konstateras att avsikten ar att i samband med 
detta ocksA ändra stadgandet i 7 b § 1 mom. 1 punk- 
ten APL sA att permitteringsdagpenningar com enligt 
16 b § lagen om utkomstskydd för arbetslösa betalas 
till löntagare skall ge rätt till arbetspensions- 
tillägg. 

PENSI 


